
DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA PROMOZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

OGGETTO: BANDO VOUCHER A FAVORE DELLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI PER LE 
COMPETENZE TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO E PER LA CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE –
EDIZIONE 2025 – RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 574 DEL 23/12/2025.

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 15 del 30/10/2025 con cui si è approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2026;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 19 del 17/12/2025, con la quale è stato approvato 
il Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 2026;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 151 del 17/12/2025 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2026;

richiamata la determinazione del Segretario generale n. 1 del 2/01/2026 relativa all’“Assegnazione 
budget direzionale e obiettivi alla Dirigenza - Anno 2026”;

richiamati i progetti e le azioni nei quali si articolano gli obiettivi strategici del piano promozionale 
per l’anno 2026, approvati con deliberazione di Giunta camerale n. 7 del 29 gennaio 2026; 

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 65 del 19/06/2025 con la quale è stato approvato
il Bando per la concessione di voucher a favore delle imprese per la realizzazione di percorsi per le
competenze trasversali e per l’orientamento e per la certificazione delle competenze - Edizione 2025
destinando ad esso 100mila euro come previsto all’azione 02.06.01.09 “Bando voucher 2025” nell’ambito 
dell’Obiettivo strategico 02.06 del bilancio in corso;

considerato che con il suddetto atto si incaricava altresì il Segretario generale di dare esecuzione a
quanto deliberato con l’assunzione di atti di propria competenza nel rispetto delle condizioni ed in conformità
agli indirizzi assunti con la stessa deliberazione nonché in particolare di acquisire i servizi di gestione delle
istruttorie amministrative dalla Fondazione di partecipazione ISI, con oneri che saranno imputati all’azione
02.06.01.10;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2026000049 del 11/02/2026



evidenziato che, ai sensi dell’art. 13 del Bando, Responsabile del procedimento è la dott.ssa
Simonetta Menconi, Responsabile Servizio Sviluppo imprenditoriale della Camera di commercio;

considerato che ai sensi dell’art. 7 “Modalità di presentazione delle domande” le richieste di voucher 
dovevano essere trasmesse per via telematica, come già fatto nella precedente annualità, avvalendosi 
tuttavia di un nuovo applicativo di Infocamere Restart di più semplice utilizzo da parte dell’utenza;

considerato che il Bando è aperto alla presentazione delle domande dal 10/07/2025 fino al 
30/11/2025;

richiamato l’art. 8 del Bando che dispone che le domande saranno accettate in ordine cronologico di 
arrivo, determinato dalla data di ricevimento della richiesta del contributo fino alla scadenza ovvero, se 
precedente, fino a totale esaurimento della dotazione finanziaria;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 225 del 10/07/2025 con la quale si procedeva ad 
acquisire dalla Fondazione ISI i servizi che rientrano nel Progetto 02.06.01 Azione 02.06.01.10 “Istruttoria 
bando voucher”, per una spesa complessiva massima di € 4.880,00 (IVA inclusa);

richiamata la propria determinazione n. 574 del 23/12/2025 con la quale si provvedeva ad approvare 
l’esito dell’istruttoria comunicato dalla Fondazione ISI con PEC assunta in atti con prot. n. 0088095 del 
22/12/2025 e ad approvare la graduatoria delle imprese beneficiarie e delle imprese escluse, relative alle 
istanze pervenute nel mese di novembre 2025; 

vista la comunicazione pervenuta dalla Fondazione ISI con PEC assunta in atti con prot. n. 0006701
del 04/02/2026 con cui si evidenzia che per errore materiale nell’istruttoria all’impresa JALUIT VIAGGI di
CHIARA BRACALONI, risultata beneficiaria in suddetta graduatoria, è stato riconosciuto un contributo di €
600,00 anziché di € 800,00, come da loro richiesto, per aver ospitato uno studente disabile;

ritenuto necessario correggere suddetta mancanza e integrare il contributo per € 200,00 attingendo 
le risorse necessarie dal bilancio 2026;

ricordato che ai sensi dell’art. 6 del Bando il voucher concesso sarà erogato al netto della ritenuta
fiscale del 4% prevista dall’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973;

vista la proposta del Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

1) di modificare la graduatoria approvata con propria determinazione n. 574 del 23/12/2025
integrando, per le motivazioni in narrativa, la posizione dell’impresa JALUIT VIAGGI di CHIARA BRACALONI
per € 200,00 come risulta nell’Allegato A facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2) di prenotare l’importo di € 200,00 sull’azione 02.06.01.09 “Bando voucher 2026” del bilancio in
corso, conto 330000 CDC DC02 previo storno di tale importo dall’azione 02060114 “Iniziative da definire” 
stesso conto e centro di costo del programma promozionale della Camera di commercio Toscana Nord-Ovest 
2026.

IL DIRIGENTE
Dott. Marco Pasquini

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2026-02-11T08:31:30+0100
	Camera di Commercio
	MARCO PASQUINI
	Sottoscrizione documento




